

Nr 357

Av fru Eriksson i Stockholm, om utredning rörande sänkning av äktenskapsåldern.

Antalet män och kvinnor, som ingått äktenskap före lagstadgad ålder, 18 år för kvinnor och 21 år för män, har oavbrutet ökat. På 1930-talet understeg antalet män 300 per år (0,5 %), men 1955 var antalet nära 2 500 (4,7 %). Under 25 års tid har antalet dispenser mer än tiodubblats. Orsaken kan vara de förbättrade försörjningsmöjligheterna för ungdom och det förhållandet, att sexuellt umgänge blir allt vanligare bland tonåringar. Äktenskapsåldern har för övrigt genomsnittligt sänkts anmärkningsvärt. Vetenskapliga undersökningar både i vårt land och i andra europeiska länder har visat, att puberteten nu inträder ungefär ett år tidigare än vid seklets början. Aldern för inträde i värnplikten har också sänkts i vårt land efter viss prövning.

I Sociala meddelanden 1959 redovisades i januarinumret undersökningar, som gjorts angående dispensäktenskap. Enligt dessa är i regel endast ena parten underårig. Det stora antalet kvinnor, som fått dispens för att ingå äktenskap, hade varit 17 år och mer än hälften av männen 20. Barn väntades före nio månaders äktenskap eller hade fötts före äktenskapets ingående i övervägande antalet fall. Skilsmässofrekvensen i dessa äktenskap var större än i andra äktenskap, men där mannen varit 20 år och kvinnan icke varit under 18 var skillnaden i äktenskapens hållbarhet obetydligt annorlunda än för män, som varit något äldre. Medelantalet barn i dispensäktenskapen var mycket högt i förhållande till medelantalet barn bland bestående äktenskap för övrigt. För 1945 års dispensäktenskap, som bestod efter tio år, var medeltalet barn 2,3 per familj mot 1,5 per övriga familjer.

Med hänsyn till den utveckling, som resulterat i tidigare äktenskap och tidigare föräldraansvar, borde den nuvarande äktenskapsåldern revideras nedåt. I synnerhet förefaller åldern 21 år som minimiålder för män onödigt hög.

Med stöd av det anförda hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte begära en utredning med sikte på en sänkning av äktenskapsålderna i första hand för män.

Stockholm den 25 januari 1962

Nancy Eriksson